


Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET Shn. 2017 2016

I AktivetAfatshkurtra
1  Aktivet  monetare 1 139,947,949 119,322,217

1    Banka 137,761,774 116,278,774

2   Arka 2 ,186,175 3,043,443
2  lnvestime 2 0 0

1    Ne tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit 2.1

2   Aksionete veta 2.2

3   Te tjera Financiare 2.3

3  Te drejta te arketueshme 3 73,193,146 98,097,169

1    Nga aktiviteti  i shfrytezimit 3.7 70,294,762 72,826,599

2   Nga njesite ekonomike brenda grupit 3.2 25,000,000

3   Nga  njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 3.3

4   Tetjera 3.4 2,898,384 270,570

5   Kapital  i nenshkruar i papaguar 3.5

4  lnventafet 4 22,379,692 26,449,802

1    Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 4.1

2   Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte 4.2

3   Produkte te gatshme 4.3

4    Mallra 4.4 20,648,596 23,928,625

5   Aktive Biologjike (Gje e gjalle ne rritje e majmeri) 4.5

6   AAGJM te mbajtura per shitje 4.6

7   Parapagime per inventar 4.7 1,731,096 2, 521,177

5  Shpenzime te shtyra 5

6  T6 ark6tueshme nga te ardhurat e konstatuara 6
TOTALI  AKTIVEVE  AFATSHKURTRA 235,520,787 243,869,188

11 Aktivet Afatgjata
1   Aktive financiare 7 0 0

1    Tituj  pronesie ne njesite ekonomike brenda grupit 7.1

2   Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit 7.2

3   Tituj pronesie   ne njesite ku ka interesa pj.esemarrese 7.3

4   Tituj te huadhenies  ne njesite ku ka interesa pjesemarrese 7.4

5   Tituj te tjere te mbajtur si aktive afatgjata 7.5

6   Tituj te tjere te huadhenies 7.6

2  Aktivet materiale 8 7'086,304 6,198,162

1    Toka dhe ndertesa 8.1

2    lmpiante dhe makineri 8.2 6,000,831 5,734,607

3   Te tjera  lnstalime dhe pajisje 8.3 1,085,473 463,556

4   Parapagime per aktive materiale dhe ne proces 8.4

3  Ativet biologjike 9

4  Aktive jo materiale: 70 0 0

1    Koncesione,patenta,ligenca dhe aktive te ngjashme 10.1

2    Emri  i  Mire 10.2

3   Parapagime perAAJM 10.3

5  Aktive tatimore t6 shtyra 11

6  Kapitali i nenshkruar i papaguar 72

TOTALI  AKTIVEVE  AFATGJATA 7,086,304 6,198,162

AKTIVE     TOTALE 242,607,091 250,067,350



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET   DHE   KAPITALl Sh. 2017 2016

I Defyrimet  afatshkurtra
1   Detyrime afatshkurtra: 13 11,191,993 35,116,023

1   Titujt e huamarrjes 13.1

2   Detyrime ndaj institucioneve te kredise 13.2

3  Arketime ne avance per porosi 13.3 440,079 11,630,563

4   Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 13.4 3,755,880 7,325,964

5   Deftesa te pagueshme 13.5

6   Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 13.6

7  Te pagueshme ndaj  njesive  ku ka interesa pjesemarrese 13.7

8   Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore 13.8 920,401 173,353

9   Te pagueshme per detyrimet tatimore 13.9 6,075,633 15,986,143

10 Te tjera te pagueshme 13.10

2  Te pagueshme per shpenzime t6 konstatuara 74

3  Te ardhura te shtyra 15

4  Provizione 76

Totali  I  Detyrjmeve  afatshkurtra 11,191,993 35,116,023

11 Detyrimet afatgjata
1   Detyrime afatgjata: 77 0 0

1   Titujt e huamarrjes 17.1

2   Detyrime ndaj  institucioneve te kredise 17.2

3   Arketimet ne avance per porosi 17.3

4   Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 17.4

5   Deftesa te pagueshme 17.5

6   Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 17.6

7   Te pagueshme ndaj   njesive  ku ka interesa pjesemarrese 17.7

8  Te tjera te pagueshme 17.8

2  Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 78

3  Te ardhura t6 shtyra 19

4  Provizione: 20 0 0
1    Provizione   per pensionet 20.1

2   Provizione te tjera 20.2

5  Detyrime tatimore te shtyra 21

Totali  i  Detyrimeve  afatgjata 0 0
DETYRIMET  TOTALE 11,191,993 35,116,023

Ill Kapitali

1   Kapitali dhe Rezervat 22 150,000,000 150,000,000

2  Kapitali i N6nshkruar 23

3  Primi i lidhur me kapitalin 24
4  Rezerva rivleresimi 25

5  Rezerva t6 tjera 26 15,951,327 15,568,501

1    Rezerva ligjore 26.1 15,951,327 15,568,501

2   Rezerva statutore 26.2

3   Rezerva te tjera 26.3

6  Fitimi i pashperndare 27

7  Fitim / Humbja e  Vitit 28 65,463,771 49,382,826

TOTALl I KAPITALIT 231,415,098 214,951,327

TOTALl I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 242,607,091 250,067,350



Pasqyra e Performances
(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 - Shpenzimet e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres

Nr Pershkrimi  i  Elementeve Sh. 2017 2016

1 Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 29 336,754,054 238,581,600

2 Ndryshimi ne inventa\rin e produkteve te gatshme dhe  ne proces 30

3 Puma e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar 31

4 T6 ardhura t6 tjera t6 shfrytezimit 32 653,062 2,451,785

5 Lenda e pats dhe materiale te konsumueshme 33 219,426,182 134,204,775

1  Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 33.1 219,426,182 134,204,775

2  Te tjera shpenzime 33.2

6 Shpenzime te personelit 34 10,681,705 9,073,207

7   Paga dhe shperblime 34.1 9,179,622 7,818,854

2  Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendetsore 34.2 1,502,083 1,254,353

7 Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 35

8 Shpenzime konsumi dhe amortjzimi 36 1,547,436 1,222,098

9 Shpenzime te tjera shfrytezimi 37 25,263,381 35,332,893

Shpenzimet gjithsej nga aktiviteti ( 51  9 ) 256,918,704 179,832,973

10 Te ardhura t6 tjera 38 0 139,206

1   Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 38.1

2   Te ardhura nga investimet dhe huate pj.ese e aktiveve afatgjata 38.,2

3   lnteresa te arketueshem dhe te ardhura te tjera te ngjashme 38.3 139,206

4   Te ardhura te tjera financiare (diferenca pozitive kursi kembimi) 38.4

11 Zhvlefesimi i aktiveve financiare t6 mbajtura si aktive afatshkurtra 39

12 Shpenzime financiare 40 1,661,149 782,912

1   Shpenzime interesi dhe shpenzime  te ngjashme 40.1

2   Shpenzime te tjera financiare (diferenca negative kursi kembimi) 40.2 1,661,149 782,912

13 Pjesa e fitimit/humbjes nga pjes6marrjet 41

14 Fjtimi/Humbja para tatimit 42 78,827,263 60,556,706

15 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 13,363,492 11,173,880

1    Shpenzimi aktual  i tatimit mbi fitimin 43.1 13,363,492 11,173,880

2   Shpenzimi i tatim fitimit te shtyre 43.2

3   Pjesa e tatim fitimit te   pjesemarrieve 43.3

16 Fitimi/Humbja e vitit 44 65,463,771 49,382,826

17 Fitimi/Humbja per: 45
Pronaret e njesise ekonomike meme 45.1

lnteresatjo-kontrolluese 45.2

qL..,,dr`



Pasqyra    e    Fluksit   te Mjeteve    Monetare

(metoda direkte)

ly1r  I                                      Pershkrimi  i  ElementeveFluksijMi.etevelvloneta/..       ..     .
I            2ol7 2016

1      Tearketuara2Tepaguara
re ngangatedrejtatperdetyrimet (perdorur ne) aktlvitetin e shfrytezimitearketueshme

392,645,344           268,960,447•1861e        ues  me     e   e   rime  n  a    un  n.esve -312,896,79-12,716,90
3     Pagesatetjera                                                                                           IMjetemonetaretegjeneruarangaaktivitetiishfryt6zimit4lnteresipaguar5T' 7           -216,101,148-3,979,79-

139 20

2

atlMjeteinFluksiiin fitimi I paguaronetarenetonga/(perdorur n6) aktjvitetin e shfrytezimitMjeteveMonetare/........
-14,309,180

I-10,444,380

52,722,459 38,574,326•1
nga1Paranetoteerdoruraeb (perdorur ne) aktivitetin e investimitlerjenefilialevehitj.aefilialeveeafatgjatamaterialeeafatgjatamaterialeevetetjeramevetetjera I

I: 2     Paranetote3Pagesaperb
Pprarketuaranga sler.enekt.

-3,289,939I          a    lvev4Arketimengashitjaeaktivev5Pagesaperblerjeneinvestim6Arketimenah.t. •2,435,578

1=
7       Divid

g    s  I)aeinvestientetearket

I              -2,435,57831

uar  (paguar ne avance)|Ivljetemonetarenetonga/(perdorurn6)aktivitetin e investimitFluksjiMjeteveMonetar/..'.-.-
-21,250,00ol

-24,539,93i|
e nga (1Arketjmengaemetimiikapjta2Arketimengaemetimijaksioperdorur ne) aktlvltetin e  fjnancimjt               IlitaksionarneveteperdorurasikItI I

I
ILl

0 a era3Huatearketuara4Pagesaekostovetetrank...
II

lil[1I
SaS5Rjblerj.eeaksjoneveteveta6Pagesaeaksionte ionit qe lidhen me kredite dhe huate                     II

II

I:etjnivi{:ie:n:e:tiaj§::;ya:r:;:e:V::at/::q::::o:ru::::Sn:;k`:'r:ett,evr,:= e f.nanc,in,I                    ,,!'Rrjt.e/(reniet-..I

IL II

L I

L
-28,000,0001 -36,000,000
-28,000,000

41

-36,000,000

L5l

I               ) ne o ne mietemoneMi.etemonetaredheekujvalente tare                                                                             Itemjetevemonetar..1- 22,286,881 -21,965,613142,070,742•782,912

119, 322,217-1,661,149
I6lM

et=n=k5':::::e£/:=ee£:kku",:S:f,:entfree=eb=i:`tfeev=y=f:=:t:r°:";:n:+Jadnh::tor           |`
139,947,949 119,322,217
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SHENIMET    SHPJEGUESE

A I     Informacion i Deraiithshem
i     Kuadri ligjor:  Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financjare"

2     Kuadri kontabel i aplikuar :  Sthdartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3     Baza e pergatitjes se PF :  Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1,1-3)
4     Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare:  (SKK 1; 40 -90)

1.  Parimi i njesise ekonomike:  mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe transaksionet ekonomike te veta.
2.  Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomjke e njesise sone eshte e siguruar,  pa plan per nderprerje te aktivitetit
3.  Kompensimi:  midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka ,   midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka kur lejohen nga SKK.
4.  Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te qene te qarta dhe te kuptushme

per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5.  Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar per zera materiale.
6.  Besushmeria per hartimin e PF eshte e siguruar pasi s'ka gabime materiale duke zbatuar parimet meposhteme:
- Parimin e paraqities me besnikeri
-Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
-Parimin e maturise pa optimieem te teperuar,pa nen e mbivleresjm te qellimshem
-Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
-Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar pelitikat e metodat konfabel
-Parimin e krahasushmerise duke sigumuar krahasimin midis dy periudhave.

A ll    Politikat kontabel
F=Tr percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare , dalje e pare.(SKK 4:  )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv  eshte vleresuar me kosto.  (SKK 5;  )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalieimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:  )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne bilanc me kosto minus
amortizimin  e akumuluar.  (SKK 5;  )
Per IIogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:)  njesia jone ekonomike   ka percaktuar si metode te amortizimit te A.Agj.M
metoden e amortLzimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato
te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :  Per ndertesat me 5 0/o te vleftes se mbetur,  Pajisje informatike
me 25 % te vleftes se mbetur, Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortieimit te AAJM (SKK 5:  )  njesia ka percaktuar si metede  ate lineare me normen  15 % ne vit.

8       Shenimet ae shDieaoine zerat e ndrvshem te Dasavrave financiare

I          AKTIVET  AFAT SHKURTERA

1     Aktivet  monetare

Akfivet monetare ne valute jane vleresuar me kursin fundit te vitit perkatesisht per euro -- 132.95 Iek dhe

p e r U S D -- 1 1 1 . 1  I e k  .

3    Te dreita t6 ark6tueshme
3TI    Nga aktiviteti i shfrytezimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime

3.4   Te tjera
>    Debitore te tjere,  kreditore te tjere (teprica debitore)
>    Paguarteper ne doganoe

4    lnventaret
4.4   Mallra
4.7   Parapagime te furnitoreve per inventar

11         AKTIVET AFATGJATA

8     Aktive  materiale

A-

70,294,762

255,877
2,642,507



Nr Emertimi

Ndryshimi AAM gjate periudhes me vlere historike Amortizimi  Iakumuluarne
Kosto historikeShuma ne

Shtesa gjate
Pakesime Shuma ne

fillim  te gjate fund te fund te Amortjzimi

periudhes periudhes periudhes periudhes Periudhes.:r

1 Toka
2 Ndertesa
3 Makineri e pajisje: 13,854,649 1,626,462 15,481,111 9,480,280 6,000,831

-Makineri e pajisie 714,209 26,600 740,809 655,666 85,143
- Mjete tra\nsporti 13,140,440 1,599,862 14,740,302 8,824,614 5,915,688

4 AAM te tjera: 1,150,762 809,116 1,959,878 874,405 1,085,473
- Pajisje zyre 860,350 38,911 899,261 575,743 323,518
-Pajisje Informative 290,412 770,205 1,060,617 298,662 761,955
- Te tjera

Gjithsej 15,005,411 2,435,578 17,440,989 10,354,685 7,086,304

Shenim: Shtesat e Aktiveve Materiale jane nga blerjet e tyre ne shumen 2408978 leke.

qu       DETYRIMET     DHE   KAPITALl

13   Detvrime afatshkurtra:

13.3         Arketime ne avance per porosi
>    Arketim  I  marre paradhenie nga klienti

13.4          Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
>    Furnitore per mallra,  produkte e sherbime
>    Debitore te tjere,  kreditore te tjere

13.8          Te pagueshme ndaj punonjesve
>    Pagadheshperblime

dhe sigurimeve shoqerore/shendetsore
691,691

>    Sigurime shoqerore dhe shendetsore

13.9          Te pagueshme per detyrimet tatimore
>    Tatim mbi te ardhurat personale
>    Tatim  mbifitjmin

>    Shteti-TVsh pert'u paguar
>    Tatimineburim

28    Fitimi lHumbia} e vititfinanciar
•  Fitimi  i  ushtrimit

•  Shpenzime te pa zbriteshme
•  Fitimi  para tatimit
•  Tatimi  mbi fitimin

®   Fitimi  neto

78,827,263
10,262,684
89,089,947
13,363,492
65,463,771

IV      Pasavra   e   te   Ardhurave   dhe   ShDenzimeve

1  Te ardhurat perbehen:
TE ardhura nga shitjet sipas FDP
-Parapagime te kryera nga 2016
-Parapagimet e marra ne 2017

TE ardhurat e periudhes
1.1  Te ardhura nga shitjet e aktivitetit
1.2 Te ardhura nga autofaturimi  I  sherb

2  Shpenzimet perbehen nga:
2.1   Kosto te mallrave te konsumuara

326,216,632
11,630,563

-         440,079

337,407,116
336,754,054

653,062

2.2  Amortizimi gjithsej eshte llogaritur sipas tabeles se meposhtme:

228,710

57'122
1'706,019
4,062,733

249,759

Nr Emertimi
celje teushtrimit Shtesa Pakesime mbyllje teushtrimit

vjetor Te tjera AA tee shitura Te tjera

1 Ndertesa



2 Makineri e pajisje: 8,120,043 1,360,237 9,480,280
- Makineri e pajisje 641,030 14,636 655,666
- Mjete transporti 7,479,013 1,345,601 8,824,614

3 AAM te tjera: 687,206 187,199 .,:, 874,405
- Pajisje zyre 501,940 73,803 575,743
- Pajisje Informative 185,266 113,396 298,662
- Te tjera

Gjithsej 8,807,249 1,547,436 I . - 10,354,685

2.3  Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
-"Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit" perbehen nga:

Energji elektrike                                                       75,324
Trajtime te pergjjthshme                               1,684,671
Trajtime te pergjithshme autofaturin            653,062
Qera
Mirembaj.tje dhe riparime
Si8urime
Shpenzime   per cdoganim
Te tJ`era
Personel jashte njesise
Honorare e sherbime teknike
Koncesione licensa e patenta
Transferime, udhetime, dieta
Shpenzime post telefoni
Shpenzime transporti
Shpenzime  sherbimet bankare
Taksa e tarifa vendore
Pritje e perfaqesime
Subvencine te dhena

s)     Gjoba dhedemshperblime
t)      Shpenzime te tjera  rrj.edhese

Gjithsej

C       Shenime t5 tiera shDieaeuse

Ekonomike

1,572,000
1,037,709

336,363
1,465,653

635,241
718,333
927,000
240,152

1,131,410

598,304
1,967,547
1,330,966

202,000
324,962
100,000
784,272

9,478,412
25,263,381

i..-.``-


